关于举办扬州大学数学科学学院第四届“阅读马拉松”比赛

通知

各班级、学生组织：

4月 23日为世界读书日，为进一步营造书香校园，共创精神文明家园，促

进校园和谐建设。结合中国共产党建党 100周年，深入学习贯彻党史学习教育，

推动我校师生阅读活动深入开展，引导我校学生爱读书、读好书、善读书，营造

良好的读书环境和社会氛围，学院组织开展第四届“阅读马拉松”比赛，现将有

关事宜通知如下：

一、活动主题

共识万卷，庆党百年

二、活动背景

“希望散居在全球各地的人们，无论你是年老还是年轻，无论你是贫穷还是

富有，无论你是患病还是健康，都能享受阅读的乐趣，都能尊重和感谢为人类文

明做出过巨大贡献的文学、文化、科学、思想大师们，都能保护知识产权。”为

此，设立每年的 4月 23号为世界读书日。但随着经济社会的快速发展，现在很

少有人能静得下心来读一本书。不妨就相约在今年四月，这个春暖花开的季节里，

翻开书页，以书香为伴，让文字长留心中。

三、活动目的

鼓励我校学生利用课余时间，放下手机，静下心来读一本书。品书中之美，

感文字之韵，通过文学来提升自身的涵养和气质。“最是书香能致远，学习之乐

乐无穷”，让我们在这最美的人间四月天里，通过阅读，丰富自我。

四、活动对象

扬州大学全体在校学生

五、活动时间地点

时间：2021年 4月 21日（周三）16：00

2021年 4月 22日（周四）12：00

地点：主会场：扬州大学瘦西湖校区敬文图书馆二楼

分会场：教学楼南楼三楼报告厅

六、活动内容

活动一：阅读马拉松

（1）最美读书人

参赛者关闭手机，交至工作人员，于主会场 1.5小时内（16：00-17：30），

在主办方指定的“静心读书区”安静的阅读一本书籍，书籍由主办方提供。书目

请参考附件 1，参与人员可自行选择书籍进行阅读。参与者均可获得 0.2PU积分

（学术科技与创新创业）。

（2）最美书评

在完成阅读后，结合阅读内容，限时 30分钟（17：30-18：00）向主办方

提供一篇手写 500-800字的简短小书评，举手示意交由评委会评审，选出 15篇

书评进入复赛评选，复赛评选结合微信推送投票量决出一等奖、二等奖、三等奖。

参与者均可获得 0.2PU积分（学术科技与创新创业）。

（3）“腹有诗书，对答如流”知识大问答

参赛者于“最美书评”活动结束后完成 50道文史类知识竞赛题目，答题

时间为 20分钟（18:10-18：30），答题者可获得 0.2PU积分（学术科技与创新

创业）。知识竞赛总分为 100分，答题分数将按 10%的比例加入评比总分。

活动二：“共读一本书”主题党日活动

学院本科生党员于分会场共同阅读相关党史书目，由主办方提供，阅读时间

1.5小时（16:00-17:30），阅读后，限时半小时向主办方提供一篇手写 500-800

字的简短小书评。之后完成 50道有关党史的知识问答。

活动三：“雁书回时，锦书漂流”书籍分享交流活动

每位参与人员自愿携带一本书籍，在图书馆一楼领取书签以及赠书卡片，并

在卡片附上 50-100字左右的推荐语，包括但不限于读书感受、内容摘抄等。入

场时将书籍放在入场处，活动结束后，凭借赠书卡片，选择场上另外一本书籍带

走。参与者均可获得 0.2PU积分（思想成长与身心发展）。

活动四：“书香永流传，云上抒新得”读书笔记打卡分享

由数学科学学院官方微博，在微博创建话题“#世界读书日#+#书香永流传，

云上抒新得#”，参与人员每日在微博话题分享读书笔记，并在打卡群

（QQ:171635156）每日发送打卡截图以及阅读照片，连续打卡一个月。参与者

均可获得 0.2PU积分（思想成长与身心发展）。

活动五：“妙语连珠，舌战群雄”演讲比赛

“读万卷书，行万里路”。对喜欢阅读的人来说，看书是一种享受。书卷

中的意念像一股无形的动力，影响我们的思想和心态。这些年，读书到底带给了

我们什么？请就演讲主题“阅读为你带来了什么？”，发挥才能，展现风采，阐

述主张和观点，以新颖的角度和方式，抒发情怀。

说明：

1、参赛人员请加入 QQ群：160310344；

2、演讲比赛于 12：00在分会场教学楼南楼三楼报告厅举行，参赛选手提前

10分钟至比赛场地候场；

3、每位参赛选手的演讲限时 5分钟；

4、比赛由评委现场打分，但不当场亮分，选手演讲结束后，由计分人员统

计选手的得分，在演讲结束后公布各参赛选手分数；评委必须坚持准确、客观、

公正的原则，按照评分标准（附件 2）进行打分，打分要有一定的区分度。

5、比赛采取 100分制，选手演讲结束后，计分人员统计出的平均分即为该

选手的最后得分，平均分取小数点后两位；

参与者均可获得 0.2PU积分（学术科技与创新创业）及徽章一枚，演讲比赛

评分前 10名可获得院级荣誉证书。

七、评分标准与奖项设置：

所有参赛者均可获得由主办方赠送的第四届“阅读马拉松”比赛精美纪念品

一份，同时各比赛类别将获得 pu平台认证积分。根据评分标准评比，最终获奖

者可获得精美礼品以及荣誉证书。

评分标准：

类别 占比 总分

阅读马拉松 40%

100+20分

书评卷面分 10%

初审书评 10%

复审书评 10%

知识大问答 10%

附加分 20%

演讲比赛

注：复审书评根据48小时的微信最终投票数综合计算第一～三名加10分，第四～

六名加 7分，第七～十名加 5分。

奖项设置：

一等奖 1名：小米手环

二等奖 3名：读书日历

三等奖 5名：任选书籍

八、报名方式

关注扬州大学数学科学学院官方微信，进入主页点击右下角“阅读马拉松”

进行报名，同时在 pu平台上进行相关活动的报名，并加 QQ群：812443954

报名时间:4月 16日—4月 20日

公布参赛者名单时间:4月 20日

九、活动联系人

罗绍妮 17787092708 QQ：2413100703

潘君怡 13812738452 QQ：1312926400

附件 1：

馆长推荐书籍

人文作品 社科作品 科技作品 党史类作品

《儒林外史》 《中国哲学简

史》

《世界史上的科学技

术》

《习近平谈治国理

政》

《围城》 《乡土中国》 《技术发展简史》 《习近平新时代中国

特色社会主义思想学

习丛书》

《平凡的世

界》

《中国人》 《院士思维》 《毛泽东选集》

《傲慢与偏

见》

《 曾 国 藩 家

书》

《科学是美丽的：科学

艺术与人文思维》

《邓小平文选》

《安娜·卡列

尼娜》

《理想国》 《生命的线索》 《群星闪耀伴我行》

《少年维特

之烦恼》

《国富论》 《宇宙波澜：科学与人

类前途的自省》

《大道之行：中国共

产党与中国社会主

义》

《百年孤独》 《 社 会 契 约

论》

《时间简史》 《中国的红星》

《悲惨世界》 《情爱论》 《生物进化》 《中国共产党如何改

变中国》

《忏悔录》 《美的历程》 《物种起源》 《延安精神及其当代

价值》

《飘》 《未来之路》 《中国创造学概论》 《论共产党人的修

养》

附件 2：

演讲比赛评分标准

评分项目 评分要点 分值 得分

演讲内容 演讲内容紧扣主题，观点鲜明深刻，思

想积极向上，富有真情实感，体现时代

精神

30

行文规范，思路清晰，选材得当

表达简洁流畅，用语准确，修辞得当，

语言生动形象

语言表达 脱稿演讲，吐字清晰，流畅自然 30

普通话标准

讲究演讲技巧，语速适当，语气、语调、

音量、节奏富于变化，熟练表达所演讲

的内容

形象风度 衣着得体，举止自然大方，上下场有礼

节

20

精神饱满，声情并茂，能运用形体语言

表达对演讲内容的理解

综合印象 演讲具有较强的感染力、吸引力，能激

发听众情感共鸣

20

准确掌握演讲时间

合计 100